
Налог на добавленную стоимость при переходе ИП в коммерческую 
организацию в упрощенном "бесшовном" порядке

С 1 октября 2024 г. любой индивидуальный предприниматель (далее - ИП), 
вправе создать коммерческую организацию, учреждаемую одним лицом (далее 
- коммерческая организация), в упрощенном "бесшовном" порядке в 
соответствии с Положением о создании индивидуальным предпринимателем 
коммерческой организации, учреждаемой одним лицом, согласно приложению 
к Закону Республики Беларусь от 22.04.2024 N 365-З "Об изменении законов по 
вопросам предпринимательской деятельности" (далее - Положение).

Частью третьей пункта 10 Положения установлено, что права и обязанности 
ИП, возникшие в связи с осуществлением им предпринимательской 
деятельности, переходят в полном объеме к созданной этим ИП коммерческой 
организации (с даты ее государственной регистрации) в соответствии с 
подписываемым ИП передаточным актом, составленным им на дату, 
предшествующую дате государственной регистрации такой коммерческой 
организации (далее - передаточный акт).

В передаточном акте указываются передаваемые ИП создаваемой им 
коммерческой организации товары (работы, услуги), денежные средства, 
электронные деньги, имущественные права в связи с переходом к ней прав и 
обязанностей ИП.

При составлении передаточного акта следует учитывать, что c 1 января 
2024 г. ИП не признаются плательщиками налога на добавленную стоимость 
(далее - НДС) по оборотам при реализации ими товаров (работ, услуг), 
имущественных прав на территории Республики Беларусь.

ИП согласно пункту 14 статьи 132 Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее - НК) суммы НДС относят на увеличение стоимости товаров:

уплаченные ими при ввозе;
предъявленные им при приобретении;
уплаченные ими в бюджет при приобретении на территории Республики 

Беларусь у иностранных организаций (иностранных индивидуальных 
предпринимателей), не состоящих на учете в налоговых органах Республики 
Беларусь.

Таким образом, ИП по передаточному акту передает созданной им 
коммерческой организации товар по стоимости, увеличенной на сумму НДС.

У коммерческой организации, применяющей общеустановленный порядок 
налогообложения, обороты по реализации товаров на территории Республики 
Беларусь, переданных по передаточному акту, признаются объектом 
налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 
115 НК.

При этом выделение для вычета суммы НДС из стоимости товаров, 
полученных по передаточному акту от ИП, нормами Положения не 
предусмотрено.


